
　平成25年度の町の決算状況がまとまりました。
　昨年度の町のお金がどのように使われたのかをお知らせいたします。

各会計の決算状況

　歳入は68億6,240万円で、前年度より7億7,802万円減少しています。自ら調達できる自主財源は全
体の5分の1で、そのほかを国からの地方交付税などに依存しています。
　歳出は66億653万円で、前年度より7億4,294万円減少しています。平成21年度までに公債費が急激
に減少したことから、本町の財政状況は徐々に改善されてきました。その後も少しずつ公債費が減少
してきましたが、今後大幅な減少は見込めない状況です。また、歳入の約半分を地方交付税に依存し
ていることから、今後の推移を注視し、引き続き財政の健全化に努めてまいります。

歳入の状況 歳入合計 68億6,240万円

町税 5億6,603万円（8.2％）
　住民税、固定資産税など

使用料・手数料 3億39万円（4.4％）
　公営住宅使用料、ごみ処理手数料など

その他 7億4,854万円（10.8％）
　給食費、財産貸付収入、基金（貯金）の取り崩しなど

町債 8億1,643万円（11.9％）
　建設工事など大きな事業の実施に伴う新たな借入金

地方交付税 36億2,232万円（52.8％）
　標準的な町の財政規模を定め、不足するお金が国から交付
　されるもの

国・道支出金 6億2,538万円（9.2％）
　各種事業に伴う国及び北海道からの補助金など

交付金など 1億8,331万円（2.7％）
　国に納めた税金の一部が一定のルールにより交付されるも
　の

1億436万円
9億908万円 8億6,925万円

6億4,175万円 6億3,032万円

842万円
6,206万円 6,110万円 96万円

公 共 下 水 道 特 別 会 計 3億4,659万円 3億3,817万円

5億4,592万円 5億2,995万円 1,597万円
95億5,250万円 92億1,954万円 3億3,296万円

平成２５年度決算状況

平成25年度普通会計の決算状況

町 有 林 野 特 別 会 計
一 般 会 計

会　　計　　名

計
簡 易 水 道 特 別 会 計
個 別 排 水 処 理 特 別 会 計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

浦 幌 町 立 診 療 所 特 別 会 計

3,983万円
後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計 7,543万円 7,496万円 47万円

差　引
65億6,415万円 63億2,638万円 2億3,777万円

865万円

介 護 保 険 特 別 会 計

歳　入 歳　出

1億1,301万円

1,143万円
2億9,451万円 2億8,505万円 946万円

自

主

財

源

依

存

財

源

普通会計とは・・・全国の市町村を統一的な基準で比較するために仮に設けられている会計。本町の場合は、一般会計、町有林

野、町立診療所特別会計が普通会計に属します。（普通会計間の繰入・繰出等を除いているため、各会計の合計額とは一致し

ません。）



目的別歳出の状況 歳出合計 66億653万円

総務費 13億4,706万円（20.4％）
　町の内部管理、税務、戸籍、選挙、統計など

民生費 10億4,692万円（15.9％）
　福祉事業、保育園、老人ホーム運営など

衛生費 6億2,116万円（9.4％）
　健康づくり、ごみ・し尿処理など

農林水産業費 6億6,226万円（10.0％）
　農林水産業の振興など

商工費 1億7,603万円（2.7％）
　商工業及び観光の振興など

土木費 7億6,067万円(11.5％）
　道路整備、道路維持、町営住宅管理など

消防費 4億6,310万円（7.0％）
　消防活動、災害対策など

教育費 6億3,568万円（9.6％）
　学校、幼稚園、社会教育、社会体育など

災害復旧費 1,427万円（0.2％）
　河川や農地などの災害復旧

公債費 8億49万円（12.1％）
　町の借入金の返済など

その他 7,889万円（1.2％）
　町議会の運営、労働対策など

性質別歳出の状況

人件費 11億4,857万円（17.4％）
　職員給与、議会議員報酬など

物件費 11億296万円（16.7％）
　消耗品費、光熱水費、委託料、賃金など

扶助費 3億4,718万円（5.2％）
　障がい者、高齢者などへの援助費、児童手当など

補助費等 9億7,227万円（14.7％）
　各種団体への補助金、交付金など

公債費 8億43万円（12.1％）
　町の借入金の返済

積立金 3億2,981万円（5.0％）
　町の貯金

繰出金 6億6,709万円（10.1％）
　特別会計への繰出金

普通建設事業 10億8,972万円（16.5％）
　道路や建物などの建設事業費

災害復旧事業 1,427万円（0.2％）
　河川や農地などの災害復旧

その他 1億3,423万円（2.1％）
　施設の維持補修費、貸付金など



給料
（町税、使用料など）

会社や親からの援助
（地方交付税、国・道支出金など）

貯金の取崩し
（基金の繰入れ）

借金
（町債）

その他不動産貸付収入など
（諸収入、財産収入など）

計

食費
（人件費）

医療費
（扶助費）

家や車の修理代
（維持補修費、災害復旧費）

光熱水費、物品購入
（物件費）

町内会費、寄付など
（補助費等）

借金の返済
（公債費）

貯金
（積立金）

仕送り
（繰出金）

自動車、テレビなどの購入
（普通建設事業費）

知人に貸したお金
（貸付金）

計

借金の残高

貯金の残高

※各年度末の人口で割り返した数値を記載しています。

　収入では、会社や親からの援助と貯金の取崩しが減額となりました。６割が会社や親からの援助（地
方交付税、国・道支出金など）に依存している状況ですが、給料（町税、使用料など）やその他不動産
貸付収入など（諸収入、財産収入など）の自主財源が増額となりました。
　支出では、借金の返済（公債費）はほぼ変わりませんが、借金の残高については、借金（町債）の額
が増えたことから増額となりました。自動車、テレビなどの購入（普通建設事業費）については、前年
よりも少ない支出となっていますが、これは分割による購入（大型事業の工事を２ヶ年に渡って行って
いる）により、平成２５年度分の支出が少なくなったものです。
  貯金の残高については、１０年連続で増額となりました。収入の貯金の取崩し（基金の繰入れ）と支
出の貯金（積立金）を見ると、それぞれ大幅に減少していますが、これは前年に貯金の積替えのため取

崩しと積立を行ったので、その分が減額となっているものです。

　毎年、借金残高の減少と貯金残高の増加を目標としておりますが、借金の減少は今後見込めない状

況となっています。一方で貯金の残高が増加していることから、引き続き効果的で効率的な配分に努
め、財政の健全化を進めてまいります。

1,326,760円 1,276,612円 50,148円

693,009円 625,800円 67,209円

1,246,515円

176円

▲ 181,485円

69円

▲ 10,111円

▲ 108,474円

7,375円

8,505円

858,375円

67,144円

5,833円

243,714円

125,797円

215,719円

62,086円

199,600円

116,303円

町 の 財 政 （ 普 通 会 計 ） を 町 民 一 人 当 た り に 換 算 し た 場 合

収
入

1,408,631円

平成24年度

65,506円

14,810円

3,526円

131,574円 116,649円 14,925円

163,475円

836,042円

138,121円

17,915円

▲ 113,837円

▲ 22,333円

▲ 125,877円

15,922円

1,080円

3,420円

▲ 3,105円

差引（翌年への繰越金） 48,279円 53,642円 ▲ 5,363円

1,354,989円

増減

208,105円

183,447円

151,025円

216,711円

1,294,794円

215,631円

9,660円

支
出

平成25年度

62,229円

154,043円

125,866円

205,608円

13,208円

159,949円

135,537円

150,849円



基金【まちの貯金の状況です】

会計名

一般会計

町有林野会計

国保会計

介護保険会計

合計

地方債【まちの借金の状況です】

会計名

一般会計

町有林野会計

町立診療所会計

公共下水道会計

個別排水処理会計

簡易水道会計

合計

貸付金【まちが貸しているお金の状況です】

名称

ウタリ住宅改良資金貸付金

医療技術者等養成修学資金
貸付金

ユーエム貸付金

介護経営貸付金

中小企業融資貸付金

合計

平成24年度末
残　　　　高

33億3,034万円

6,400万円

3,333万円

積立額

3億1,546万円

1,435万円

1万円

3億3,070万円

88万円

34億5,305万円

2,538万円

取崩し額

5,120万円

平成25年度末
残　　　　高

35億9,460万円

7,835万円

3,421万円

0円

0円

2億475万円

801万円

5,921万円

1,738万円

37億2,454万円

109億9,163万円

平成24年度末
残　　　　高

68億4,466万円

7,968万円

2,080万円

2,260万円

2億2,080万円

10億8,062万円

借入額

7億8,032万円

0円

17億662万円

2億2,573万円

21億3,494万円

0円 3,610万円

10億2,956万円

償還額

7億334万円

559万円

15億2,267万円

2億3,464万円

22億5,355万円

110億4,269万円

平成25年度末
残　　　　高

69億2,164万円

7,409万円

1,369万円

1億219万円

0円 3,610万円

975万円

4,950万円

平成24年度末
貸 付 残 高

474万円

925万円

36万円

78万円

貸付額 貸付金の使途償還額等
平成25年度末
貸 付 残 高

438万円

847万円

65万円

200万円

910万円

ウタリの居住する住宅の改
良資金

医師等の養成修学資金

事業遂行に伴う運用資金

介護事業経営資金4,750万円

0円

7,000万円 7,379万円7,324万円 6,945万円

0円 7,000万円 7,000万円



有価証券（株券）【まちが保有している有価証券の状況です】

名称

㈱北海道畜産公社

帯広空港ターミナルビル㈱

㈱ユーエム

合計

出資による権利【まちが出資、出えんしている状況です】

名称 区分

北海道農業信用基金協会

㈶北海道市町村職員福祉協
会

浦幌町森林組合

十勝圏複合事務組合

地方公営企業等金融機構

㈳北海道私学振興基金協会

北海道漁業信用基金協会

北海道信用保証協会

㈶十勝エコロジーパーク財
団

㈶北海道学校保健会

㈶北海道健康づくり財団

㈶北海道暴力追放センター

㈶十勝圏振興機構

㈳北海道栽培漁業振興公社

㈶アイヌ文化振興・研究推
進機構

㈶とかち勤労者共済セン
ター

㈳北海道総合在宅ケア事業
団

合計

※出資～金品等を拠出したことに伴い金銭債権等の権利を取得するもの

※出えん（捐）～当事者の一方がその意思に基づいて、財産上の損失をすることにより他方を利得させるもので、

　　　　　　　　出資と違い議決権や配当請求権が何ら保証されないので、寄附に近い性格のものといえます。

業務概要

広域食肉処理加工

52万円

3,200万円

平成25年度末
現 在 高

54万円

とかち帯広空港ターミナルビルの管理運営

行者ニンニクを原料とした製品の製造販売、町の事業の受託など

6,540万円

150万円
在宅ケアの推進による老人保健福祉の向上を目的とし、訪問介
護事業、居宅介護事業などを実施

20万円

3,306万円

平成25年度末
現 在 高

8万円

90万円

2,772万円

1,100万円

24万円

336万円

250万円

150万円

60万円

住民に不可欠な地方公共団体の事業に対して、必要な資金を融
資

十勝管内の勤労者の福利厚生を目的とし、個々の事業所では実
施困難な福利厚生事業や給付事業などを実施

アイヌ文化の振興、伝統等に関する知識の啓発を目的とし、ア
イヌに関する総合的かつ実践的な研究の推進などを実施

中小企業が融資を受ける際の保証機関

業務概要（目的）

健康づくりと地域医療の推進による地域住民健康保持及び増進
を目的とし、地域住民の健康チェック体制の促進などを実施

学校保健の向上発展を目的とし、子どもたちの健康に関する調
査・研究、情報提供などを実施

19万円

100万円

560万円

沿岸漁業の振興発展と漁業者の生活安定を目的とし、栽培漁業
の推進に関する事業などを実施

10万円

90万円

森林所有者が互いに協力しての林業発展を目的とし、森林の経
営に関する指導、森林の保護に関する事業などを実施

801万円

出
　
資

出
　
え
　
ん

私立学校教育の振興を目的とし、貸付事業、融資斡旋事業など
を実施

中小漁業者が融資を受ける際の保証機関

市町村職員及び家族の福祉増進と生活安定を目的とし、市町村
職員共済組合の事業を補完する事業を実施

農業者等が融資を受ける際の保証機関

暴力団による暴力のない安全で平穏な社会環境をつくる運動の
推進を実施

地域住民に対する行政サービス向上を目的とし、事務の共同処
理を実施

地域産業の総合的な振興と活力ある地域社会の形成を目的と
し、地域振興支援、地域産業支援事業などを実施

十勝エコロジーパークの拠点形成支援を目的とし、観光・レク
リェーション活動の展開と人材育成などを実施



まちのお金の使いみち（平成２５年度普通会計の主な事業） 

【一般会計】 

総務費 

議場及び委員会室会議システム機械借上                  270万円 

統合型ＧＩＳ構築事業                            1,253万円 

留真温泉屋外施設外解体工事（留真、宝生、直別、北町）          722万円 

光伝送路設備移設業務委託（市街区、上浦幌地区）              375万円 

移住・交流コンシェルジュ業務委託                         145万円 

浦幌町地域おこし協力隊コーディネート業務委託              260万円 

光伝送路設備移設工事(帯富、トイトツキ、統太、西町)           607万円 

定住住宅取得補助金                          2,100万円 

うらほろスタイル推進事業補助金                    1,009万円 

地方バス路線運行維持対策事業補助金                       910万円 

浦幌町生活交通ネットワーク計画協議会負担金               300万円 

高等学校生徒就学費等補助金                          333万円 

民生費 

障害介護等給付費（訓練等サービス、生活用具、補装具、更生医療外）  1億4,173万円 

福祉灯油給付事業給付金                         209万円 

重度心身障害者ひとり親家庭等医療対策扶助費                1,077万円 

児童手当                               6,582万円 

しらかば保育園窓枠設置工事                      1,009万円 

在宅福祉支援事業（外出支援、生活援助、デイサービス、給食サービス外）  870万円 

高齢者緊急通報システム業務                        340万円 

妊婦健康診査業務                                             272万円 

健康診査事業（基本健診、がん検診、肝炎検査、脳ドック外）        685万円 

予防接種事業（ＢＣＧ、麻疹、風疹、ポリオ、インフルエンザ外）      710万円 

患者輸送バス運行事業                              648万円 

乳幼児医療扶助費                                 1,669万円 

労働費 

緊急雇用創出推進事業（起業支援型地域雇用創造、新規雇用外）       321万円 

雇用促進事業補助金                           480万円 

農林水産業費 

中山間地域等直接支払事業（対象集落 豊北外）             1,737万円 

新規就農者営農促進事業補助金                      373万円 

青年就農給付金事業補助金                        375万円 

模範牧場畜舎新築工事                         9,796万円 

道営土地改良事業（万年外）                      3,930万円 

地籍調査委託事業（帯富外）                      3,277万円 

未来につなぐ森づくり推進事業                          1,558万円 

森林公園改修工事（吊橋、遊歩道補修外）                  998万円 

林道上厚内線開設工事                         3,589万円 



十勝太共同作業所補修外工事                      1,216万円 

大津漁業協同組合厚内支所荷捌所改修事業補助金             1,193万円 

商工費 

  商工業振興事業補助金                         1,600万円 

コスミックホール運営補助金                      2,197万円 

プレミアム付商品券発行事業補助金                   1,027万円 

土木費 

道路維持事業舗装外工事（万年統太線、太平線、万年川西線外）      3,299万円 

橋梁長寿命化修繕計画策定業務委託                    722万円 

橋梁補修詳細調査設計業務委託（厚生橋外）               1,415万円 

道路調査測量設計外業務委託（２条通、光南２条通、寿通外）       2,247万円 

道路建設補助事業改良外工事（共栄統太線、通学通外）        1億5,623万円 

公園維持補修（南町児童公園、北栄西児童公園）              190万円 

公営住宅建築事業（水洗化改修、住宅前通路改修、公営住宅購入）   1億2,811万円 

住宅リフォーム補助金                          801万円 

消防費 

高規格救急車（救命処置用資機材含む）                 3,276万円 

消防救急無線デジタル化共同整備事業                   684万円 

災害対策費 

厚内一時避難場所外造成整備事業                        2,987万円 

浜厚内避難道路造成事業                      1億3,010万円 

避難所電源新設工事（桜町、厚内外）                   323万円 

災害時用備品（非常用投光器、備蓄用発電機外）              512万円 

教育費 

小学校改修工事（屋根、遊具改修外）                   790万円 

対外競技出場交付金                           132万円 

浦幌幼稚園正面玄関ポーチ改修工事                    103万円 

吉野公民館改修外工事（調理室改修、暖房ボイラー取替）          897万円 

アイスアリーナスクリューチラーユニット圧縮機取替工事          551万円 

スイミングプール基礎外改修工事                     186万円 

スイミングプール砂濾過機濾過砂取替外工事                252万円 

【町有林野特別会計】 

保育事業費（町有林除間伐工事外）                   4,764万円 

造林事業費（町有林植栽工事、造林地拵工事外）             1,226万円 

【浦幌町立診療所特別会計】 

施設備品（エアコンディショナー）                   1,082万円 

医業用備品（医用画像管理システム、デジタルＸ線テレビシステム外）   3,686万円 


